CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1316/2025

Maringá, 01 de julho de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe ou envie a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
relativamente à situação estrutural, administrativa e jurídica do Abrigo Municipal Infantil de Maringá, o
quanto segue:

1 - quais medidas emergenciais foram adotadas após as notificações do Ministério
Público do Paraná sobre as condições do abrigo;

2 - se existe um plano de reestruturação física e administrativa do local. Em caso
positivo, encaminhe cópia do documento;

3 - qual a atual composição da equipe técnica e de apoio que atua no abrigo;
4 - se o imóvel possui alvará da Vigilância Sanitária, laudo do Corpo de Bombeiros e

registro atualizado no CMDCA;
5 - se há previsão para a terceirização da gestão do abrigo. Em caso positivo, decline qual

o modelo de parceria e os critérios de seleção da entidade.
Justifica-se a presente solicitação diante das graves denúncias de violações de direitos de

crianças e adolescentes, incluindo fugas, agressões e omissões administrativas, amplamente divulgadas
pela imprensa e reconhecidas por órgãos de controle.

Atenciosamente, Vereador Odair Fogueteiro.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Odair de Oliveira Lima, Vereador, em 01/07/2025, às
15:05, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0397642 e o código CRC 6E616176.

25.0.000009502-0 0397642v3

Criado por joaoa, versão 3 por joaoa em 01/07/2025 12:59:07.

03/07/2025, 11:33 SEI/CMM - 0397642 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=492999&infra_sist… 1/1